EDIÇÃO 15 • ANO I  • MACAÉ, 11 DE JUNHO DE 2020 4

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 063/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a declarada pandemia mundial do coronavírus (Covid-19) pela Organi-
zação Mundial de Saúde (OMS);
Considerando o aumento do número de casos em todo o território nacional e em nossa região;
Considerando o Decreto Municipal nº 080/2020, de 05 de junho de 2020, editado pelo
Chefe do Poder Executivo Municipal;
Considerando todos os esforços empreendidos pelo Poder Executivo Municipal com
adoção de atos visando resguardar a população local.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica prorrogada, por 07 (sete) dias, a contar de 08 de junho de 2020, a
suspensão das atividades laborativas dos servidores da Câmara Municipal de Macaé
prevista na Portaria nº 029/2020.
Art. 2º - Ficam mantidas as demais disposições previstas nas Portarias nº 029/2020 e nº 031/2020.
Art. 3º - Esta Portaria tem efeitos imediatos, a contar da presente data.

Câmara Municipal de Macaé, 08 de junho de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tornamos público que, com base no artigo 24, inc. IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, que
estamos contratando a Empresa relacionada abaixo, para fornecimento de MEDICA-
MENTO COMUM, através do processo administrativo n°. 401973/2020.
• BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 18.269.125/0001-87

Macaé, 09 de junho de 2020.

LEANDRO MATOS SOARES
Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade

HÉLIO CONCEIÇAO DA CRUZ
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL DE COMPRAS, CONTRATOS E ARPS- SEMUSA

AVISO DE REVOGAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 083/2020 – SRP

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 05, torna público, a revogação
do PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 083/2020 - SRP, considerando decisão da Secre-
tária Municipal de Saúde.

Macaé-RJ, 10 de Junho de 2020.

MARCIO DA MATA
Coordenador Especial de Compras, Contratos e ARPs - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tornamos público que, com base no artigo 24, inc. IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, que
estamos contratando a Empresa relacionada abaixo, para fornecimento de MEDICA-
MENTO COMUM, através do processo administrativo n°. 401973/2020.
• BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 18.269.125/0001-87

Macaé, 09 de junho de 2020.

LEANDRO MATOS SOARES
Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade

HÉLIO CONCEIÇAO DA CRUZ
Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

EXTRATO DE PENALIDADE

O Município de Macaé, desejando prover a conservação e ressalva dos seus direitos,
bem como, manifestar intenção de modo formal e prevenir responsabilidades e consi-
derando o dever de observância ao estrito princípio do contraditório da ampla defesa
e do devido procedimento administrativo, nos termos da Constituição Federal e do art.
87 inc.II e III da Lei Federal nº 8666/93, por decisão dos Ilmo. Sr. Secretário Municipal
Adjunto de Alta e Média Complexidade e da Atenção Básica, e CONSIDERANDO a
instrução processual nos autos do Processo Administrativo sob os nº. 402036/2020;
CONSIDERANDO a emissão do Empenho nº 000926/2020 oriundo do Instrumento
Convocatório – Pregão Eletrônico FMS nº 078/2020; CONSIDERANDO o atraso na
entrega do(s) produto(s) contratados, em descumprimento das obrigações contratu-
ais; CONSIDERANDO a manifestação da Comissão de Fiscalização; CONSIDERAN-
DO a cláusula vigésima quarta do Edital de Pregão Eletrônico FMS nº 078/2020, vem
promover a aplicação da(s) seguinte(s) penalidade(s):
1- Aplica-se à empresa LYON PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA inscrita no CNPJ sob
o nº 25.226.244/0001-18, ADVERTÊNCIA de que trata a cláusula vigésima quarta –
item 24.2.1 do Edital de Pregão Eletrônico FMS nº 078/2020;
2- Aplica-se ainda à empresa LYON PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA inscrita no
CNPJ sob o nº 25.226.244/0001-18, multa de 2% (dois por cento) sobre o valor total
estabelecido no Empenho nº 000926/2020, totalizando R$ 3.459,97 (três mil quatro-
centos e cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos), na forma da cláusula
vigésima quarta – item 24.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico FMS nº 078/2020,
a contar da data de publicação desta decisão, face o descumprimento das obrigações
previstas nos referidos instrumentos, e que originou o Empenho nº 000926/2020.
Complementando, e tendo em vista que o(s) produto(s) ainda não foi(ram) entregue(s)
em conformidade com as especificações técnicas descritas no referido instrumento
convocatório, bem como, o lapso temporal de atraso, fica, desde já, NOTIFICADA
a contratada LYON PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
25.226.244/0001-18 para que proceda, excepcionalmente, no prazo de 05(cinco) dias
corridos a entrega do(s) produto(s) contratado(s), em conformidade com as exigências
e especificações técnicas pactuadas, sob pena de aplicação de demais penalidades
previstas no Instrumento Convocatório – Pregão Eletrônico FMS nº 078/2020.
Fica facultada a empresa interessada a apresentar DEFESA no prazo de 05(cinco)
dias úteis conforme disposto no art. 87 § 2º da Lei Federal nº 8666/93, e, desde já,
franqueado vistas aos autos, na íntegra, a contar do dia seguinte a esta publicação.
A(s) defesa(s) deverá(ão) ser protocolado(s) dentro do prazo legal, na sede da Secre-
taria Municipal de Saúde – SEMUSA, situada à Rua Darcílio Possati nº 134 – Visconde
de Araújo, na cidade de Macaé-RJ, das 08:00 às 17:00h. A(s) defesa(s) deverá(ão)
ser datilografada(s) e/ou impressa(s) e devidamente fundamentada(s), assinada pelo
responsável legal da interessada. Não será(ão) aceita(s) defesa(s) apresentada(s), via
fax, telex, telegrama e/ou email.

Macaé-RJ, 10 de junho de 2020.

LEANDRO MATOS SOARES
Ordenador de Despesas

Secretário Municipal Adjunto de Alta e Média Complexidade

HÉLIO CONCEIÇÃO DA CRUZ
Ordenador de Despesas

Secretário Municipal Adjunto de Atenção Básica